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“Gdy się nie zna, nie można regulować”. Porozumienia zakładowe, jako instrument 

regulacji pracowniczych przemysłu 4.0 i digitalizacji. 

 

Autorzy zwracają uwagę na brakujące elementy w obecnym dyskursie na temat                   

tzw. przemysłu 4.0, który ich zdaniem głównie skupia się na kwestiach związanych                    

z technicznym potencjałem i dopasowaniem pracowników do przyszłych zmian, mniej 

miejsca poświęcając natomiast sprawie powiązania implementacji i procesów dotyczących 

nowych technologii z nowymi formami organizacji pracowników. Uwzględnienie tego 

komponentu wydaje się konieczne z uwagi na fakt, iż rozwój cyfryzacji gospodarki oddziałuje 

na pracowników i ich przedsiębiorstwa oraz rosnące oczekiwania przedstawicieli 

pracowników co do uczestniczenia w zachodzących zmianach. Mając powyższe na uwadze 

autorzy proponują przyjrzeć się warunkom i możliwościom rad pracowniczych                                 

do wykorzystania tzw. umów zakładowych do współkształtowania procesów digitalizacji                  

w przedsiębiorstwach. Przypominają, że zazwyczaj umowy te służyły do wspólnego ustalenia 

na poziomie przedsiębiorstw różnych procesów racjonalizatorskich. Wspomniany instrument 

jest silną bronią dla rad pracowniczych negocjujących interesy w procesie racjonalizacji. 

Niemniej autorzy przestrzegają przed optymizmem, przypominając, że technologiczne                       

i organizacyjne charakterystyki digitalizacji sprawiają, iż trudno w jej przypadku zastosować 

instrumenty umów zakładowych (pracowników z managementem). W celu poznania 

problemów na jakie mogą trafić rady pracownicze w procesie digitalizacji i omówienia 

koniecznych działań na rzecz podnoszenia kwalifikacji członków związków zawodowych, 

autorzy sięgnęli po dane pochodzące ze studium przypadku dotyczącego wprowadzenia 

przemysłu 4.0, które obejmuje wywiady z członkami rad pracowniczych i z którego wynikało, 

iż rady pracownicze starały się wypracować własne strategie, mające pomóc w zawarciu 

umów z managementem. 


